Dr. Aurel Maniu f
Oraviţa în 14/26 Ianuarie 1894

în noaptea spre 12/24 1. c. Dr. Aurel Maniu după lungi şi
grele suferinţe şi-a încheiat viaţa laborioasă în vrestă de 60 de ani.

Activitatea reposatului pe terenul public, social datează încă
de pe timpul absolutismului, pe când ca om tiner încă a ocupat
postul de notariu public ces. reg.

preot David Târfăloagă a propus şi preoţimea a pri
mit unanim espedarea în numele acesteia a unui telegram
de condolenţă distinsei familii Maniu dfn Oraviţa din
tristul incident al trecerii la cele eterne a vrednicului
bărbat al bisericii şi neamului românesc, Dr. Aureliu Ma
niu. — Bocşa montană în 13/25 Ianuarie 1894. Un mi
rean.

Proiectul căsătoriei civile în dietă. Foile ungu
reşti din Pesta aduc ştirea, că raportul comisiunei justi-
ciare a dietei asupra desbaterilor proiectului căsătoriei
civile, este gata, şi se va înainta dietei în 5 Februarie,
în 6 Februarie se va închide sesiunea actuală a dietei,
ear în 12 Februarie se va începe marea desbatere asu
pra proiectului, care se crede, că va ţinea mult timp.

între rudeniile numeroase ale reposatei
se aflau şi unchii ei căpitanul Cena din Orşova şi colo
nelul Cena din Viena. Reposata a fost iubită şi stimată
în societate.

Era o Româncă însufleţită ceea ce amintim cu atât
mai vértos, pentru că în Mehadia chiar şi pe sicrie vezi
înscripţiuni germane şi crucifixe, care nu corespund ritu
lui nostru. Iablanip în 18/30 Ianuarie 1894. George
Tătucu paroh.

Calea ferată Verşeţ—Logoj—Valea-Mureşu-
lui. Toate ştirile confirmă, că înteresarea pentru
construirea linei căii ferate Verşeţ—Logoj—Valea-
Mureşului éste mare.